ATA  Nº.07/2019 9.49

Realizou-se no dia vinte de maio  de dois mil e dezenove, às  vinte   horas, na
Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS, uma sessão
ordinária. A presidente convidou o   secretário para que fizesse a chamada dos
vereadores, na qual estavam presentes  todos  os   vereadores titulares. Havendo
número regimental, e invocando a proteção de Deus e pela grandeza do povo de
Lagoa dos Três Cantos, a presidente declarou aberta a presente sessão. Solicitou
ao secretário que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.  O Secretário fez então  a
leitura Ata nº.06/2019,  da Sessão Ordinária do dia 06 de maio de 2019, que
colocada em discussão após em votação resultou  aprovada por unanimidade.
Seguindo foi feita a leitura das correspondências recebidas e expedidas. O Poder
Executivo encaminhou   o  seguinte projeto: Projeto de Lei nº.012/2019,  revoga Lei
Municipal nº.871/2011 de 15/03/2011 e dá outras providências. O Poder Legislativo
encaminhou o seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº. 01/2019, de 17 de maio
de 2019, aprova as Contas de Governo do Executivo Municipal de Lagoa dos Três
Cantos/RS, Processo nº.005346-0200/17-9, relativo ao Exercício de  2017.  Foi
Baixado para a Comissão de Orçamento,  Finanças e Contas Públicas. Trabalho
dos Vereadores: Moção nº.01/2019,  de autoria da Verª.Christiane Carine Jost
Hartmann (Bancada Progressistas), tem por finalidade parabenizar o  SICREDI
INTEGRAÇÃO ROTA DAS TERRAS RS/MG, Cooperativa de Crédito, Poupança e
Investimento Integração Rota das Terras de Lagoa dos Três Cantos pelo
desenvolvimento de ações do Programa “A União Faz a Vida. PEQUENO
EXPEDIENTE:  não  houve manifestação de nenhum vereador. Na sequência
passou-se para a ORDEM DO DIA: primeiramente o Projeto de Decreto
Legislativo nº. 01/2019,  foi baixado para a Comissão de Orçamento, Finanças e
Contas Públicas.  Seguindo foi colocado em discussão após em votação o Projeto
de Lei nº.012/2019, que resultou aprovado por unanimidade.  Por fim foi colocada
em discussão posteriormente em votação a Moção nº.01/2019,  que resultou
aprovado por unanimidade. Ato continuo passou-se aos ASSUNTOS GERAIS:
Nada mais havendo para tratar, a presidente agradeceu a proteção de Deus em
nome do povo de Lagoa dos Três Cantos,  e deu por encerrada a presente sessão.
Convocou todos os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia
03 de junho  de 2019, neste mesmo local e horário. Sala das Sessões, 20  de maio
de 2019.

        Verª.Christiane Carine Jost Hartmann           Ver.Julio Cesar Bohn
                   Presidente do Poder Legislativo                                    1º  Secretário do Poder Legislativo